

Paper Code BA-103

पतंजिल विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Reappear Examination December - 2022

B.A. (with Yoga Science); Semester: First Psychology; Paper: First

Basic Psychological Processes-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नीट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) /(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1. भारतीय विचारों सहित मनोविज्ञान की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

 Describe concept of Psychology with Indian Thoughts.
- 2. अधिगम को परिभाषित करें। अधिगम की विभिन्न विधि क्या है?

 Define learning? What are the different methods of learning?
- 3. प्रत्यक्षीकरण से आप क्या समझते हैं? प्रत्यक्षीकरण कैसे कारकों से प्रभावित होता है?

What do you mean by perception? How perception is affected by factors?

4. मनोविज्ञान के जैविक और व्यवहार उपागम का वर्णन करें।

Describe biological and behavioural approaches of Psychology.

5. उपयुक्त उदाहरणों के साथ अधिगम स्थानान्तरण की अवधारणा का वीन करें।

Describe the concept of transfer of learning with suitable example.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) /(लघु-उत्तरीय प्रस्त)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions.

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निधारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. मनोविज्ञान को आत्मा के अध्ययन के रूप में परिभाषित कीजिए।

Define psychology as the study of soul.

7. प्रात्याभीक संगठन के नियमों पर संविप्त लेख लिखए।

Write a short note on laws of perceptual organization.

8. क्लासिकल अनुबंधन से आप क्या समझते हो?

What do you mean by classical conditioning?

9. प्रेमण विधि पर एक संविप्त लेख लिखें।

Write a short note on observation method.

- 10. विलोपन एवं विलोपन की प्रभावित करने वाले कारकों के बारे में संक्षेप में लिखें।
 Write in brief about extinction and factors affecting extinction.
- 11. मनोविज्ञान की सामाजिक और नैदानिक शाखा के बारे में संवेप में बताएं।

Explain in brief about social and clinical branch of Psychology.

12. सामान्यीकरण एवं विभेदन में अन्तर बताइए।

Differentiate between generalization and discrimination.